
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová.                         
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 

 

 

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

 

VENDULKA A SKŘÍTEK LUKÁŠ VAŘÍ VEČEŘI 
 

 

 

 

Anotace Pracovní listy pro nácvik porozumění čteného textu, 
pohádkové vyprávění o zdravém stravování, nácvik 
správného stolování. 

Autor Jitka Kratochvílová Havlová 

Jazyk Čeština 

Očekávaný výstup Čtení, psaní, porozumění textu, trénink paměti 

Speciální vzdělávací 

potřeby 

Lehká mentální retardace 

Klíčová slova Zdravá strava, ovoce, zelenina, příbor 

Druh učebního materiálu Pracovní listy 

Druh interaktivity Aktivita 

Cílová skupina Žák 

Stupeň a typ vzdělávání základní vzdělávání – ZŠ praktická 

Typická věková skupina 8- 12 let 

Celková velikost 50,0 kB 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová.                         
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

VENDULKA A SKŘÍTEK LUKÁŠ VAŘÍ VEČEŘI 
 

 Byl pátek večer. Rodiče Vendulky byli ještě v práci. A Vendulka 
dostala nápad. Uvaří mamince a tatínkovi večeři. To bude 
překvapení! 
Zavolala si na pomoc skřítka Lukáše. Lukáš se posadil na 
kuchyňskou linku, vzal si do ruky vařečku a začal s ní bubnovat do 
hrnce. „Vendulko, líbí se ti tahle muzika?,“ ptal se. 
„Lukášku, pojď mi raději pomoci s krájením zeleniny, chci uvařit 
polévku.“ odpověděla mu Vendulka. 
„A co se do takové polévky dává?,“ ptal se skřítek. 
„Maminka tam dává spoustu zeleniny- cibuli, mrkev, hrášek, petržel 
a je to vždycky moc dobré,“ odpověděla mu Vendulka. 
„Brrrr, hrášek a petržel ne, dej tam raději čokoládu,“ dohadoval se 
Lukáš. 
„Ale to nejde, ta se do polévky nedává,“ vysvětlovala Vendulka. 
„Tak alespoň bonbony nebo lízátka,“ žadonil Lukáš. 
„Bonbonovou ani lízátkovou polévku neznám,“ smála se Vendulka. 
Začala krájet zeleninu a Lukášek jí pomáhal. Pak zapnuli vařič, 
naplnili hrnec a vaření mohlo začít.  
„Jé, to voní,“ volal spokojeně skřítek. 
„To si pochutnáme,“ dodala Vendulka. 
„Ještě prostřeme stůl a připravíme lžíce,“ řekla Vendulka. Lukáš se 
jen překvapeně díval, co to Vendulka dělá. Ta prostřela na stůl 
ubrus, připravila talíře a lžíce, a doprostřed stolu dala vázu 
s květinou.  
„A kam dáme tohle?,“ ptal se skřítek a držel v ruce nůž a vidličku. 
„To je příbor, Lukáši, ten dnes nebudeme potřebovat,“ klidně mu 
odpověděla. 
„Já to zkusím,“ trval na svém Lukáš a chtěl jíst polévku vidličkou. 
Ale nešlo mu to. Navíc ho pálila pusa, protože polévka byla horká. 
„Au, není dobrá, ale pálivá,“ zlobil se Lukáš. 
„Protože moc chvátáš. Budeme jíst, až polévka vychladne a až se 
všichni sejdeme u stolu. A taky si popřejeme DOBROU CHUŤ“. A 
tak to také bylo. Tatínek a maminka byli mile překvapení, polévka 
jim chutnala a odměnili svoji šikovnou Vendulku bonbonem i 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová.                         
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

lízátkem. Když Vendulka odešla do svého pokojíčku, Lukáš už na ni 
čekal. 
„Lukášku, teď si dáme tu bonbonovou a lízátkovou polévku,“ smála 
se a byla spokojená, jak si jim ta dnešní večeře povedla. 
 
 

1. ÚKOLY PRO ŠIKOVNÉ ČTENÁŘE: 

       (SPRÁVNOU ODPOVĚĎ VYBARVI) 

       Vařila Vendulka s Lukášem guláš?                   ANO             NE 

       Připravila na stůl vidličku a nůž?                      ANO              NE 

       Spálil si Lukáš pusu?                                       ANO              NE 

       Dostala Vendulka za odměnu sladkosti?         ANO              NE 

 

2. ZKUS SPRÁVNĚ ODPOVĚDĚT- NAPIŠ 

Co Vendulka dala do polévky? 

……………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………….. 

Co je to příbor? 

……………………………………………………………………….. 

3.  ZKUS VYBRAT JAKÁ SVAČINA JE NEJZDRAVĚJŠÍ- 

VYBARVI 

 

CHLÉB- ŠUNKA- LÍZÁTKO- COCA COLA 

TVAROHOVÝ ŠÁTEČEK- SUŠENKA- LIMONÁDA- BONBON 

CHLÉB- MÁSLO- ŠUNKA- RAJČE- ČAJ 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová.                         
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

4.  JAKOU SVAČINU JSI MĚL DNES TY? – NAPIŠ 

……………………………………………………………………….. 

 

5.  SPOJ ČAROU, CO KAM PATŘÍ 

 

BANÁN 

RAJČE 

PETRŽEL                                      

SALÁT                                         

JABLKO 

PAPRIKA 

MRKEV                                                                            

HRUŠKA 

TŘEŠNĚ 

 

6.  ZKUS TAKÉ UVAŘIT POLÉVKU A NAPIŠ, CO DO NÍ 

BUDEŠ POTŘEBOVAT. 

 

………………………………………………………………………

………………………………………………………………………

……………………………………………………………………… 

 

 
 

OVOCE 

ZELENINA 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová.                         
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 


